

Nr 430

Av herr **Svanström**, om *anslag till tandhälsovård*.

Tandrötan och övriga tandsjukdomar torde vara vår allra vanligaste folksjukdom. Av förr vanliga folksjukdomar har en del minskat genom standardstegringen och andra bragts under kontroll genom en omfattande förebyggande verksamhet. Tandsjukdomarna däremot har snarare ökat, vilket i viss mån kan tillskrivas den med de förändrade levnadsvanorna annorlunda sammansatta kosten.

Diskussionen om förebyggande åtgärder i fråga om tandsjukdomar har ständigt hållits vid liv de senaste åren i vårt land. Forskare har haft olika mening om det lämpligaste sättet att profylaktiskt bekämpa sjukdomarna i fråga. Somliga har förordat fluoridering av dricksvatten, andra tillförande av benmjöl till barnens och ungdomens kost, andra åter förbud mot söt-saker o. s. v.

1957 års folktandvårdssakkunniga föreslog på sin tid tillskapandet av en statlig forskningsinstitution på det odontologiska området. Redan vid tiden för betänkandets avgivande rekommenderade utredningen ett årligt anslag för kariesprofylax och hithörande med 300 000 kronor.

Beträffande den framtida odontologiska forskningen och den föreslagna statliga institutionen på området meddelade vederbörande statsråd i fjol-årets statsverksproposition, att saken då var föremål för Kungl. Maj:ts prövning. Men i propositionen om en ny tandläkarhögskola i Göteborg föreslogs under fjolåret likväl att tandforskning även i fortsättningen skall bedrivas vid de olika odontologiska högskolorna. Jag vill ändå hoppas att vad gäller kariesprofylax och hithörande ting dessa skall koncentreras på en hand vid någon av högskolorna och förutsätter att vederbörande har sin uppmärksamhet riktad på den frågan.

Vad gäller det föreslagna beloppet för vad man nu vill kalla tandhälsovård, är detta upptaget till 118 000 kr. i medicinalstyrelsens äskande. Av detta anslag förutsättes ett oförändrat anslag om 20 000 kr. utgå till Tandvärnet.

Det torde vara möjligt att väsentligt öka arbetet för en god tandhälsovård, om ökade anslag beviljas för detta ändamål.

Med anledning av det anförda föreslås,

att riksdagen måtte besluta
att vid behandling av statsverkspropositionen under ru-
briken Hälsovårdssupplysning anvisa 1 000 000 kr.,
att rekommendera Kungl. Maj:t att vid fördelningen av
anslaget anvisa 200 000 kr. för tandhälsovård.

Stockholm den 27 januari 1965

Ivan Svanström